
 

   UNIONE TERRA DEI LANCIA 

COMUNI DI FICARRA E BROLO 

               
AREA TECNICA/CUC 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

  N. Reg. Gen. __ 

 
  N. Reg. Sett. 12 del  17.12.2024 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA 

MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI.  –  Liquidazione quote Anno 2022, 
2023 e 2024. 
                         

 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno 12 (dodici) del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 
PREMESSO CHE:  

 con Atto Costitutivo de 02/08/2007, rep. 569, i Comuni di Ficarra e Brolo hanno costituito l’Unione 

dei Comuni denominata “Terra dei Lancia”; 

RICHIAMATI: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 22/05/2015 con la quale si è costituita la CENTRALE UNICA 

DI COMMITTENZA in adempimento all’ex comma 3-bis dell’art. 33 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 il provvedimento del Presidente dell’Unione n. 1 del 25/05/2015 con cui la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Tecnica; 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 19/09/2017 con la quale è stata modificata la struttura 

organizzativa dell’Unione dei Comuni, disponendo il trasferimento della competenza della 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA dall’”Area Amministrativa” all’”Area Tecnica”; 

 l’art. 40 c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 che stabiliva quale scadenza ultima per le Stazioni appaltanti la 

data del 18 ottobre 2018. Per l’utilizzo obbligatorio di mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara; 

 l’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce l’obbligo da parte delle suddette stazioni appaltanti di 

utilizzo di una piattaforma informatica di negoziazione; 

PRESO ATTO CHE 

 con Deliberazione di Consiglio di questa unione n. 7 del 20.03.2019, è stato deciso di aderire 
all’Associazione ASMEL, dando atto che gli importi da versare risultano pari ad una quota associativa 
annuale pari ad €. 0,10 x n. abitanti  



 risultano ancora da liquidare le quote relative alle annualità 2022, 2023 e 2024;  

 interpellati gli uffici Anagrafe del Comuni di Brolo e Ficarra gli importi dovuti, sono stati quantificati 
per l’anno 2022 pari ad €. 708,90 (€. 0,10 x n. 7.089 abitanti al 31.12.2021),  per l’anno 2023 pari ad 
€. 703,70 (€. 0,10 x n. 7.037 abitanti al 31.12.2022), e  per l’anno 2024 pari ad €. 707,00 (€. 0,10 x n. 
7.070 abitanti al 31.12.2023) 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione  n. 12 dell’ 11.12.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, sono stati conferiti al Responsabile dell’Area Tecnica/CUC gli appositi atti di indirizzo per 

porre in essere tutti gli adempimenti necessari ed assegnate le relative somme per dare seguito al 

pagamento delle quote associative come su riportato; 

RITENUTO per quanto precede, di poter impegnare e liquidare la somma di €. 2.119,60 per il 
pagamento delle quote associative 2022, 2023 e 2024;  
 
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la l.r. 11.12.1991 n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni 
VISTO lo statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D,Lgs 18/8/2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

VISTA la L.R. 7/9/1998 n. 23; 

DETERMINA 

1. Impegnare e pagare la somma di euro 2.119,60 con imputazione al cap. 350 del Bilancio di previsione 
corrente esercizio; 

2. Autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore dell’Associazione 
ASMEL, c.f. 91055320120, della somma di € 2.119,60 mediante bonifico bancario presso la Banca 
FinecoBank S.p.A. IBAN: IT81G0301503200000003661576;  

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente per  quindici  
giorni consecutivi. 

4. di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al Presidente dell’Unione ed al 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per i conseguenti adempimenti contabili. 

          
                                                                           IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA/CUC  

                                           (Geom. Domenica Colasante) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTO:  si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa. 
 
   Ficarra, lì       

 

 

 
                                                          IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                              DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Rag. Tripi Eleonora 

     
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       

         UNIONE TERRA DEI LANCIA  
COMUNI DI FICARRA E BROLO 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata  pubblicata sull’Albo Pretorio on line, 

istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) 

per  quindici  giorni  consecutivi dal _____________________ al ______________________. 

 

 Ficarra, lì ________________/ 

 

                                                                                                     Il Segretario dell’Unione 
                             Dott. Pietro MANGANARO 


		2024-12-17T10:13:10+0100
	DOMENICA COLASANTE


		2024-12-17T10:11:03+0000
	ELEONORA TRIPI




